impellit. Videorq; mihi, q; non tantum christianam religionē,
sed & apostolicam perfectionem, vt pontifex, profiteor satius
imitari vas illud electionis beatissimū apostolum: qui ad Cor.
i. Corin. ii. Corinthios scribens aiebat: Veni ad vos non in sublimitate ser-
monis, neq; in persuasibilibus humanę sapientię verbis: sed
in virtute dei & sp̄itu. Habeant humanę sectatores elo-
quentię quos imitentur Demosthenem: Ciceronem: Salu-
stium. Habeo ego sacerdos Christum: habeo diuos aposto-
los: habeo sacros ecclesię doctores, & mei ordinis pontifices
celebratissimos. Loquar ergo non vt rhetor: sed vtī pontifi-
cem decet, vtī decet sacerdotē, vtī decet dei ministrū. Non la-
tet tuā maiestatē Rex potentissime, exploratūq; omnibus est
septimum actum esse annum: quo iactatis dudum inter chri-
stianos príncipes dissidijs tota ferme Europa atrocissimis
bellis vehementissime cōcutiebatur, & aestuabat. Feruebat
Italia: ardebat Germania: flagrabat Hispania: Gallia fluctua-
bat: Anglia excandescebat: vnde & (quod fari doleo) tanta
christiani sanguinis effusio secuta est: vt recte dauidicū illud
memorari posset: Effuderunt sanguinem eorū, tanq; aquam
in circuitu Hierusalem, idest militantis ecclesię, & non erat q;
sepeliret. Aeterna dei sapientia: quę iuxta sacrum eloquium,
attingens a fine usq; ad finem fortiter disponit demū omnia
suauiter, non ḡmittensq; iuxta eundē apostolum, nos tentari
j. Corin. x. supra id quod sufferre possumus, facit cū tentatione prouen-
tum, vt possimus sustinere, cupiens tot cladibus, tot calamī-
tatibus christianorum benigne occurrere Ioannē Medicem
Leonem decimum appellatum, non labe aliqua: non vi: non
arte: non astu: non humano ingenio: sed sola sancti spiritus

p. 22

Sapi. viii

j. Corin. x.

gratia ad summū pontificatus apicem de tot millibus homi-
num, vnum delegit: q; velutī angelus pacis, fluctuantē ecclē-
siā, & christi cymbam pacaret: velutiq; salutaris medicus
languescenti diu christianę reipublicę opportunum medica-
men adhiberet. Quod & beatissimus antistes inito mox pon-
tificatu, omni studio, omni solertia, omni sagacitate efficere
curauit (& effecit quidem). Tercius annus nunc agitur, quo
Selinus turcarū imperator, & christianī nominis acerrimus
hostis quasi gladius quidam ceruicibus christianorū immu-
nere videbat. Animaduertens sanctissimus pontifex ad tan-
tum exitium cōpescendum, nullum efficacius superesse re-
medium: q; diuinum imprimis pr̄sidium implorare sanctissi-
mas ad celum tollens manus ieunia, ad deumq; optimū ma-
ximum supplicatiōes pontificibus, sacerdotibus, senatui, po-
puloq; Ro. pr̄cepit: easq; deprecationes, quas greco voca-
bulo litanias appellant frequentari mandauit: inter quas ip-
sem nudis etiam pedibus per almam urbem incedere non
est dignatus. Et ne humanā quoq; operam paruipendere
videretur, cōplures quā pontificij, tum cardinei ordinis pa-
tres celeberrimos ad varios christianorū príncipes, ad varias
nationes oppido expediuit: quo si quas inter eos simultates
forte exoriri metuebatur ad eas siue iure, siue armis deci-
endas, quinquennale interuallum interponeretur, dilatoq;
omni bello cōmunes christianorū vires, cōmuniq; potentia
in cōmunem religionis hostem conciliatis animis conuerte-
rentur: necessarius ad id colligeref numus: generalisq; con-
tra impium tyrannum expeditio: quā cruciatam nostri vo-
cant: vblilbet vulgaref: quod & pro sua maxima integritate

D

ps. cxlvij facile obtinuit sanctisibus & preceptis apostolicis, ac intermissionibus ecclesiasticis contra violatores stabiliuit, atque firmauit. Posuit enim pacem fines ecclesie, & dulci illam tranquillitate potiri fecit. Iam pace fruatur Italia: Iam q[ue]scit Germania, Gallia, Hispania, Anglia, in totoq[ue] christianoq[ue] ambitu iucunda concordia arridet. Vnus superest de quo cum christiano principe congressus expauescebat (tu silicet Rex amplissime) quem quū ipse Romanns pontifex ad eas intermitendi belli quinquennales inducias capescendas crebris epistolis dudū exhortari ac monere non destiterit noluit quoq[ue] pretermittere, quin & nuncijs, & oratoribus inuiseret & salutaret, ad idq[ue] faciendum plurimū suaderet, hortaretur, & adduceret: quod ita accurate mandauit: vt etiā nō sine lacrymis pro boni pastoris officio, quum digrederemur id nobis creberrime repetierit. Pacem (aiebat, atque iterabat sanctissimus antistes, quum postremū ad te accedendi ab eo mandatum habuisse inus, sacrosq[ue] de more oscularemur pēdes) pacem: quā christus deus & legifer noster nobis suo testamēto legauit: charissimo filio nostro Sigismundo Polonię Regi illustri commissam facite: ad pacem cum christiano principe perquirendā nostro iussu monete, & animate: vtq[ue] illam quā de ipsius comprobata religione hæc sancta sedes, cui presidemus, spem iam dudum concepit, nequaquam cassam, irritamq[ue] efficeret velit nostro nomine dicitote. Sed quoniam intereadum ad tuam maiestatē noster ab urbe accingebat discessus ignaro pontifice ignaris nobis id quod verebamur euenit, si primum ad illud quinquennale interuallum amplectendum te enixe rogare oportebat, nūc quādoquidē malum irrepit,

Jo. xiiij.

magisq[ue] ac magis quotidie inualecit non tantum enixe, non modo enixius, verum etiam enixissime precari, ac supra humanum modū interpellare necesse est. Diuus itaq[ue] Leo pontifex maximus: qui dei, & domini nostri Iesu Christi vices gerit in terris: cui date sunt claves super cœlestis atrij, ac summæ felicitatis: q[ue] aperit & nemo claudit: claudit & nemo aperit: cuius pedibus omnia inferiora subiecit deus: cui Cœsares, reges, & omnes populi, principes, & omnes iudices terre supplicia colla summittunt a suo pontificio solio nos ad te principis religiosissime delegauit, postq[ue] paternos complexus, ac aeternam salutem te sanctissimum fœlicissimumq[ue] optans: ut a christiani sanguinis effusione tuos milites abstinere iubeas, & eam quæ christianū principem deceat concordiā amplectari postulat, efflagitat, monet, mandat, rogetq[ue] (pro sua benignitate maxima) ac precatur. Nec propterea ab iustissimo pontifice tibi forte persuasum arbitreris: vt honestum tui decorem, & quum cōmodum, ac tui regni iura postponas: quæ sicuti is qui tibi supra modum afficitur, augere potius sua auctoritate decerneret: sed vt eam quæ iusto decori tuo: quæ iuri regni tui: quæ cōdigne idēnitati tux cōducat, siue pacem siue transactionē cū hoste inreas: quod & vt ille nō minus efficiat omnem operam nauabit pontifex: nosq[ue] pro credito nobis munere, ac virili nostra nusq[ue] neglecturi sumus. Sicuti em̄ vt sanctissimo principi nostro, ac sanctissimæ sedi a qua legati sumus obtemperaremus, proq[ue] cōmuni & vicaria inter te & Albertum militaris ordinis sanctæ Mariæ Theutonicorum magnum & generalem magistrum, ac marchionem brandenburgensem illustrem, christianos principes, super rebus

D ij

pruthenicis pace, ac concordia interponenda, aduersusq[ue] religionis hostes adeundo certamine tuā adiremus sublimitatem Romanæ urbis sanctitudinem, spiritualesq[ue] delicias, studiorum nostrorum dulcedinem, amicorum (quibus affluebamus) iucunda cōmertia: quietem: patriam: agnatos: ipsaq[ue] omnia priuata cōmoda deseruimus: hybernū tēporis inclemētiā: itineris prolixitatem: viarū difficultates, ac pericula: cœli rigiditatem: ipsius quoq[ue] nobis insuetam borealis & sarmaticæ regionis asperitatem, demū iacturas omnes, omniaq[ue] discrīmina flocipendimus, sic & dum cōmuni paci, cōmunicq[ue] benivolentię consulatur, ne quaq[ue] defuturi sumus, quin & (vt apostolicum illud imitemur) exhibebimus corpora nostra, hostiā viuentem sanctam, deo placentem, rationabile obsequiū nostrum: quod & tanto magis a te faciundū est: q[ui] cū longe impari certamen tibi sit, & eo minus proculdubio ineundum, q[ui] ille tibi e dulcissima sorore nepos existat: a quo iniuriā ullam armatus etiam agnoscere vix debeas, ergaq[ue] illum & ætate & potentia tibi admodū inferiorē, non modo, vtī auunculum, sed & veluti patrem, veluti tutorem, velutiq[ue] studiosissimū sautorem, te ipsum Rex sapientissime gerere potius deceat: nec te fugiat adagium illud, gloriosius longe esse facere reges, & principes q[ui] subiçere. Enim uero quæ tibi gloria: quis decor: quæ palma: si nepotem tu auunculus & pater, debilioremq[ue] supra modū opibus & potētia hostem tu princeps potentissimus incomparabili exercitu obrueris, & sicut tibi facillimum est (vt ita dicam) in nihilum redegeris, videarisq[ue] apud plerosq[ue] in ea controuersia, quæ iure potius, q[ui] armis sedanda esset viribus & non legibus vtī: Per tuum regnum:

per illud insigne diadema quo regium caput tuū lustratur: per sceptrum illud quo regia manus tua redimitur: per suauissimam prolem tuā: per illum diuē memorię Casimirum germanum tuū pientissimū: per illam obseruantā summam, qua christianam prosequeris religionem: per illum omnipotentem dñm rerum omniū opificem, qui te sua prouidentia ad regium apicem sublimauit: per eius deniq[ue] coæternū verbum, & consubstantiale filium, qui pro tua salute princeps optime de summo cœli cardine descendere, carnem sumere, & mortem subire dignatus est, te supra id quod dici, quod excogitari possit rogamus, precamur, obsecramus, obtestamur: ut pacatis iam vndiq[ue] christianis principibus, christiano quoq[ue] sanguini gladius tuus parcat, ignoscat, indulgeat, & in impios catholicę unitatis inimicos conuertatur, ab eo quoq[ue] bello abstineas, a quo te & diuinę & humanę ratiōes dehortantur. En quod non sine vehementi fletu effari possumus, innocuus effunditur sanguis: tremulus senex, & gemebunda anus absq[ue] noxa interficiunt, vagientes in cunabulis, in sinu matrum iugulanſ infantes: miserrimę trucidant matres, coram parentibus filij, coram filijs parentes interimunt, necantur, obtruncantur, nec parcitur generi, nec ordini, nec ætati, nec sexui (ita in omnes absq[ue] insontis delectu effrenus effret miles, & cruentus gladius debacchatur) Eia surge Rex gloriosissime, accingere gladio tuo super semur tuum potentissime contra exleges agarenos, contra perfidos hæreseos æmulatores, intende prospere, procede, & regna. Propter enim veritatem, & mansuetudinē, & iusticiam deducet te mirabiliter dextera tua. Sagitte tuę acutę: populi sub te cadent.

Haud enim parum (nō modo christianæ religioni) sed & tui,
& proprio cuiuslibet regni incremento conduceret, si iactu-
ras, quas non multos annos citra ipsa religio passa est tecum
nostrī principes (quādōc̄ saltē) excogitarēt, idq̄ quod ad rei
priuatę curam studium apponunt ad publicum cōmōdum
& cōmunem gloriam adhiberent. Quod si tu princeps au-
gustissime pro tua clēmentia, pro tua religione (vti roma-
nus pontifex de te sibi pollicetur) efficies, tantū tibi accedet
ad gloriā, vt nihil sublimius, nihil prēstantius accedere possit.
Ipse sane summus sacerdos animo tenens assiduas pugnas,
quas contra verę pietatis emulos, q̄ in circuitu tuo sunt, quo-
tidie geris, frequentissimosq̄ triumphos ac singulares pal-
mas, quas adeptus es, illam insuper venerationē maximam,
qua sanctam Romanam ecclesiam obseruare desististi nunq̄
tanta dilectiōe, tanta gratia, tanta beniuolentia, tam paterno
amore maiestatem tuā complectiſ, tam deniq̄ tuę summa
probitati propicius est: vt nihil supra possit: sicq̄ in ineundo
cum principe christiano nepote tuo illustri fōdere, pace,
ac concordia clēmentissimi pontificis mentem, iussaq̄ ac
monita paterna capescere decreueris, nihil sit quod optare
velis: quod & ab ipsa pontificia amplitudine facile, non affe-
quare. Si vero hæc lis impresentiarū mutua vestrum recon-
ciliatiōe tolli nō possit, suspendatur saltem eousq̄, quo a bea-
tissimo pontifice, sanctaç̄ apostolica sede, que vnicuiq̄ iusti-
ciam exactissime ministrauit sc̄mp, maturo consilio definiat.
Non enim est nouum, aut recens tuę regia sublimitati Rex
sapientissime, supremū omniū christianor̄ pontificem a deo
optimo maximo summa illa p̄uidentia mortalibus esse con-

cessum, non vt quiescat: sed vt inuigilet, ac sollicita semper, &
studiosissima mente, quae Reipublicæ nostræ conducant, ex
suo sublimi fastigio speculetur. Vnde dominus ad eum per
Ezechielem ait, Speculatorē dēdi te domui Israel: audies
de ore meo verbum, & anuncias eis ex me: & per Hiero-
miam: Ecce cōstitui te super gentes, & sup regna: vt euellas,
& destruas, & disperdas, & dissipas, & adfices & plantes: &
Paulus apostolicam designans sedulitatē inquit. Qui præst,
in sollicitudine, & præter illa quæ intrinsecus sunt, instantia
mea quotidiana, sollicitudo omniū ecclesiārū. Curarū igitur
molibus angī, inquietari, solicitari, vigilare, ac nocturnas etiā
custodias super gregem suū habere omnipontifici (romano
pr̄sertim aliorū principi) ita propriū est: vt quāto magis his
exerceat, tanto & verius pontifex existat. Sicuti enim quod
proprium est ipsa quisq̄ natura optare consuevit, ita & san-
ctissimo pontifici optabile, & iucundū erit pro cōmuni inter
te, & nepotem tuum christianos principes pace & cōcordia
conciliandis huius causę sarcinam sacrī humeris suscipere,
ac pro imminentibus rei christianæ discriminib⁹ seposita
omni requie celerius aut soluere, aut componere. Nec maxi-
mas quantūcumq̄ curas alias, & sollicitudines pontificem ali-
quorsum ab hac causa, vtcumq̄ ardua, quin non citius extri-
cetur deterrere, seuocare, aut impedire formides Rex inui-
ctissime: quū eiusmodi, & longe maioribus inter principes
enodandis quæstionibus assueuerint Romani pontifices, ni-
hilq̄ hoc labore iucundius, preclariorq̄ ob publicam utilita-
tem apud eos existimari merito possit. Sane exorta olim in-
ter Carolum magnum, & Pipinum iuniorē fratres Caroli

D iiiij

Eze.iiij.

Hiere.ij.

Ko.iiij.

ij. Co.ij.

Zachas.
papa.

Martelli filios super francorū regno, alijsue prouintijs graui contentione Zacharias Romanus pontifex non modo hanc disceptationē sua sentētia explicuit: verum & regno, & prouintijs ipsis ob Caroli magni ignauia Pipino adiudicatis Carolum ipsum pro cōmuni inter eos pace monasticam vitam eligere sua autoritate ac p̄suasionibus effecit, Chilpericōq̄ rege ob eandē desidiam a regno deiecto francigenas omnes ab fidelitatis iuramento, quo illi astringebant̄ absoluit. Suborta non multo post ab Constantino, & Leone eius filio imperatoribus afferendi auxiliū Romana ecclesię difficultate: quę tunc ab Aistulpho longobardorū rege opprimebatur, Stephanus secundus Romanus Pontifex quo huic malo satius succurreret eam causam hac sententia absoluit: vt in latinos translato a grēcis imperio, Carolum magnū Pipini filiū ad imperij apicem proueheret: quem & Stephano ab humānis dudū erepto nata super ea re inter christianos principes ambiguitate, Leo tercius pontifex maximus imperatorem (nō modo declarauit) sed & imperiali diademate insigniuit: a quo & vsc̄ ad hęc tempora a grēcis ad latinos translatū est, & permanet imperium. Dum inter se Ludouicus cognomeno pius & Lotharius filius (Ludouico ipso etiam in vincula coniecto) de imperio decertarent Stephanus eius nominis quartus Romanus pontifex Ludouicū e custodia erexit imperatorem creavit, & apud aurelianos inunctum coronauit, Sergius secundus pontifex maximus miserandam ac cruentam illam inter Lotharium imperatorem, & Ludouicū, atq̄ Carolum fratres de regno Aquitanię controversiam missis eo legatis, diuisioq̄ regno suo arbitrio cōposuit atq̄ sedauit.

Steph.ii.

Leo.iii.

Ste.iii.

Sergi.ii.

Paschalis secundus pontifex Romanus, quum ob nonnulla christianorū schismata inter principes de feudis, atq̄ homagijs quęstio haberetur conuentu apud Guardacastellum in agro cremonensi habito, vnicuiq̄ quod suū erat decernens eam omnē controversiam amputauit. Calistus itidem secundus omnes contentiones sua sententia, atq̄ imperio abstulit: quę inter Guilelmum Apulię ducem, & Iordanū Campanię comitem, ac alios Italīæ insignes principes sauviebant. Innocentius etiam secundus maximus pontifex implacabile illud bellum, quod inter pisanos & genuenses super re naualī & terris pluribus habebatur factō iudicio sua autoritate compescuit, & acrem inter electores discordiam de Lotharij, & Conradi ad imperium prouectione declarato ac coronato Lothario explosit, Urbanus eius nominis tertius, & post eū Gregorius octauus, & Clemēs tertius, ac Celestinus iiij. eam disceptationē, quę inter Philippum francorū, & Ricardum Britannię reges, contra saracenos in Asia dimicantes super terrarum diuisione tunc exorta erat, suo arbitrio extinxere. Innocentius tertius mortuo Henrico dissidentibus electori bus, nonnullisq̄ Philippum Suevię principem & Hetrurię ducem, nonnullis autē Othonem romanorū regem & Saxonie ducem ad imperiū eligentibus, destinato mox in Germaniam Legato, Othonem imperatorem declarauit. Clemens quoq̄ quartus controversias diuturnas, quę super finitimiis terris inter Henricū Britannię regem, & Simonē Montisfortis comitem, & deinde inter florentinos & senenses intercesserant data sentētia resecuit, atq̄ amouit. Benedictus duodecimus, & Clemēs sextus romāni pontifices ab Ludouico